1

中信证券股份有限公司

关于利华益维远化学股份有限公司

部分调整 2023 年度日常关联交易预计的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为利华益维远化学股份有限公

司（以下简称“维远股份”、“公司”）首次公开发行 A 股股票的保荐机构，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市

公司持续督导工作指引》等法律法规的相关规定，对维远股份部分调整 2023 年度日常

关联交易预计事项进行了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、公司部分调整 2023 年度日常关联交易预计情况

根据公司实际经营情况及年度生产经营需要，公司部分调整 2023 年度日常关联交

易预计额度，拟增加与利华益利津炼化有限公司（以下简称“利津炼化”）的关联交易

金额 60,000 万元，超过公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%，根据《上海证券交易

所股票上市规则》及《公司章程》等规定，尚需提交股东大会审议，具体情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联方
关联交易内

容

2023 年度预计金额

调整前 调整后
2023年1-7

月已发生

向关联方销售产

品
利津炼化 销售丙烯 - 55,000.00 -

向关联方销售产

品
利津炼化

销售 C4+

（即碳四）
- 5,000.00 -

合计 - 60,000.00

累计调整 - 60,000.00

公司“60 万吨/年丙烷脱氢及 20 万吨/年高性能聚丙烯项目”同时包括丙烯装置和

聚丙烯装置。公司针对该项目丙烯装置和聚丙烯装置采用轮候建设、分段投产的模式，

其中丙烯装置将先行投产，形成产品丙烯及副产品 C4+。为保障公司效益，公司暂拟在

化工园区内就地外销相关产品。随着前述项目聚丙烯工段和公司 30 万吨/年环氧丙烷装

置的投产，公司丙烯产品预计可实现全部自我消化。

2

二、关联方介绍

法定代表人：索树城

注册资本：人民币 43,527.32 万元

住所：为利津县永莘路 55 号

法定代表人索树城，注册资本 43,527.32 万元，住所为利津县永莘路 55 号，经营范

围为危险化学品生产；发电、输电、供电业务；热力生产和供应；技术进出口；货物进

出口；进出口代理。石油制品制造（不含危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学

品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

金银制品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；国

内贸易代理；销售代理；金属废料和碎屑加工处理。

关联关系：同一实际控制人控制下的关联企业

三、履约能力分析

公司认为上述关联方的财务状况和资信状况良好，具有较强的履约能力，日常交易

均能履行合同约定，不会对公司形成坏账损失。

四、定价政策及定价依据

公司与上述关联方本着公平、合理、公允和市场化的原则，日常关联交易的定价以

市场价格为基础，签署相关关联交易协议。

五、交易目的和交易对公司的影响

本次调整关联交易预计额度为根据公司正常生产经营及业务发展所需进行的调整，

新增交易为公司与关联方之间的临时性的关联交易，预计将随着公司 60 万吨/年丙烷脱

氢及 20 万吨/年高性能聚丙烯项目聚丙烯工段和公司 30 万吨/年环氧丙烷装置的逐步投

产而显著减少。该等关联交易是公司与关联方间正常、合法的经济行为，交易遵循自愿

平等、公平公允的原则，交易价格等同时参考与其他第三方的正常市场价格及权威网站

指导价格，不会损害公司及股东的利益。该等关联交易未对公司主要业务的独立性造成

影响，亦不会对公司财务指标造成重大影响。

3

六、关联交易的决策程序

2023年 8 月 25日，公司第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于部分调整 2023

年度日常关联交易预计的议案》，其中董事长魏玉东和董事、总经理李秀民为关联董事，

对本议案回避表决。本议案尚需提交公司股东大会审议。

本议案在董事会审议前已得到独立董事的事前认可，独立董事在董事会审议本议案

时，发表独立意见如下：1、拟调整的关联交易预计额度为根据公司正常生产经营及业

务发展所需进行的调整，为公司与关联方之间的临时性的关联交易，是公司与关联方间

正常、合法的经济行为，日常关联交易遵循自愿平等、公平公允的原则，交易价格等同

时参考与其他第三方的正常市场价格及权威网站指导价格，不会损害公司及股东的利

益。2、董事会在对该议案进行表决时，公司关联董事予以回避。董事会的表决程序符

合相关法律、法规和规范性文件以及《利华益维远化学股份有限公司章程》的有关规定，

表决程序合法有效。同意公司本次调整 2023 年度日常关联交易预计。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司部分调整 2023 年度日常关联交易预计已经公司第二届董事会第十五次会议审

议通过，独立董事发表了独立意见，关联董事遵守了回避制度，符合有关法律法规和《公

司章程》的规定；公司部分调整 2023 年度日常关联交易预计事项尚需提交公司股东大

会审议；公司与利津炼化发生的关联交易按照公平、公正的原则，依据市场公允价格协

商确定，没有损害公司和非关联股东的利益，不会对公司的独立性产生影响。

综上，本保荐机构对公司部分调整 2023 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）